
Originale 

COMUNE DI SANTA GIULETTA      

 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
Registro Generale n°83 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 37 DEL 17/05/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL’AVVISO PUBBLICO 
“MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI 
(OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ”FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU A FAVORE DELLA DITTA DEMOSDATA SRL – 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CODICE CIG  B19EC517CC CUP 
I51F22009560006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO     
Premesso che: 

1. Con Decreto Sindacale n. 6/2022 in data 25/05/2022 la sottoscritta è individuata Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Maria Grazia Liberali;  
3. Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 in data 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
4. Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
5. Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 30/11/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio finanziario 2024/2026;  
6. Con deliberazione della Giunta n. 80 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, e successive 

integrazioni, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026”, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 2024/2026 

 
 Visto  il comma 501 dell’art. 1 della legge 208/2015, con la quale viene estesa ai Comuni sotto i 10.000 
abitanti la possibilità di acquisizione di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro l’importo di € 
40.000,00, fermi restando gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico;  
 
Dato atto che l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 5.000,00 risulta esclusa, a 
decorrere dall’01/01/2019, dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico od alle piattaforme telematiche 
(art. 1 comma 130 Legge 145/2018 - Legge di Bilancio 2019);  
 



Visti:  
 l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità:  

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

  
 -l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 -l’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che definisce che l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, peraltro visto il modesto 
importo è già accessibile alle micro, piccole e medie imprese, anche di prossimità;  
 -l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  
 
Visti l’art. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art. 192 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente alla 
determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Preso atto che: 
 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è quello di garantire 
l’interoperabilità dei dati delle pubbliche amministrazioni permettendo agli enti di erogare servizi in 
maniera più veloce ed efficace soprattutto senza richiedere al cittadino le informazioni di cui la 
Pubblica Amministrazione è già in possesso; 

 
Dato atto della pubblicazione in data 20.10.2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati” del PNRR; 
 
Visto altresì il Decreto n. 25/2023-PNRR del 02/02/2023 con il quale la scadenza dell’Avviso, inizialmente 
individuata al 17/02/2023, è stata prorogata al 19/05/2023; 
 
Considerato che il Comune di Santa Giuletta ha presentato domanda in data 17/05/2023; 



 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump 
sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 
 
Visto il decreto del capo di gabinetto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, n. 152– 3/ 2022 – PNRR con il quale questo Ente è stato ammesso al finanziamento 
per il raggiungimento degli obiettivi indicati nel bando PNRR 1.3.1. con una erogazione di finanziamento in 
un’unica soluzione pari ad €. 10.172,00; 
 
Acquisito il codice CUP I51F22009560006 per l’accettazione del finanziamento; 
 
Dato atto che l’obiettivo della Misura PNRR 1.3.1 è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 
comuni e che gli enti progettano e sviluppano i propri sistemi e servizi in maniera interoperabile ed 
espongono per ogni servizio le relative API, ovvero un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di 
un determinato compito; 
 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolti dal Comune 
attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il 
Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND; 
 
Dato atto che il sistema informatico dell’Ente è gestito dalla ditta Demos Data S.r.l. di Motta Visconti (MI) 
che si è resa disponibile e possiede le necessarie competenze tecniche per procedere con le attività di 
supporto all’onboarding sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) e alla pubblicazione API; 
 
Considerato che la fornitura delle attività in parola sono reperibili a catalogo nel MEPA (mercato 
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) di cui al D. L. n. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012, 
scheda prodotto (codice DD-PDND) fornita dalla ditta Demos Data S.R.L. in possesso delle caratteristiche 
tecniche necessarie per effettuare l’integrazione tra la Piattaforma Digitale Nazionale Dati e i sistemi 
dell’Ente; 
 
Rilevato che il Responsabile ha provveduto a dare avvio alle procedure per l’affidamento del servizio di cui 
in premessa - utilizzando il MEPA – Mercato elettronico pubbliche amministrazioni, mediante affidamento 
diretto, attraverso Procedura di Acquisto n. 642525 - Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7854929, per una 
somma di € 5.000,00 (oltre IVA di legge);  
 
Acquisito apposito codice Codice Ident. Gara CIG :  B19EC517CC  
 
Viste le vigenti norme che prevedono che la stazione appaltante proceda ad acquisire d'ufficio il DURC ed 
avendo provveduto in merito (INPS_40060536 - Scadenza validità 05/07/2024);  
 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., dedicato anche non in via esclusiva tale commessa 
pubblica;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, reso con la sottoscrizione del presente atto e il parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 



DETERMINA 

nel richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1) Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta DEMOS 
DATA s.r.l. con sede in Motta Visconti – Via Pastore n. 4, CF. e P IVA 04947900157, attraverso la piattaforma 
MEPA, come da Procedura di Acquisto n. 642525 - Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7854929, 
depositato nel fascicolo digitale, il servizio relativo all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 2022)” – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  - NextGenerationEU per i motivi in premessa indicati,   per l’importo  
di euro 5.000,00 oltre IVA split payment 22%, pari a euro 1.100,00, per complessivi euro 6.100,00;  
 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma di euro 6.100,00 IVA inclusa a carico del bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024 come segue: 
 

esercizio capitolo importo missione progr PdC finanziario CIG 

2024 21522 €. 6.100,00 01 02 2.02.03.99.001 B19EC517CC 

 
3) di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con i fondi PNRR; 
  
4) che per l’affidamento in oggetto sono stati attribuiti il CIG: B19EC517CC e il CUP: I51F22009560006;  
 
5) che il Responsabile del procedimento, nella persona della Sig.ra Maria Grazia Liberali, dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento nonché il soggetto aggiudicatario; 
 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Santa Giuletta, nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti”, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 9) di provvedere all’invio delle 
informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vigente 
 

Il Responsabile del Servizio 
Liberali Maria Grazia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Giuletta, lì 17/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liberali Maria Grazia  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Giuletta, lì 17/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liberali Maria Grazia 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 167 01022 21522 1 6.100,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 176 del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/05/2024 
 
Santa Giuletta, lì 20/05/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Liberali Maria Grazia 
 

 
 
 
 
  
  


